Universidade Estadual de Campinas
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

Campinas, 01 de fevereiro de 2023

Ofício Circular EXTECAMP 02/2023

Às Secretarias de Extensão das Unidades de Ensino e Pesquisa e dos Colégios Técnicos
UNICAMP

Prezados(as) Senhores(as):

Informamos que as instruções disponibilizados para Alunos e Secretarias de Extensão

na Wiki da Extecamp foram atualizadas de acordo com os atuais procedimentos,

considerando o processo de digitalização dos processos físicos e inscrições.

As principais mudanças foram:

1. Atualização das informações sobre as modalidades dos cursos considerando as

Deliberações CAD-A-007/2020 de 01/12/2020 e CEPE-A-023/2020 de 01/12/2020;

2. Atualização de procedimentos para entrega dos documentos pelos alunos (upload

de documentos e assinatura Clicksign);

3. Atualização de procedimentos para matrícula dos alunos e informação sobre a taxa

de inscrição aprovada pela Deliberação CAD-A-030/2022, de 04/10/2022;

4. Atualização de procedimentos para matrícula de alunos estrangeiros, incluindo os

cursos à distância;

5. Atualização sobre a forma de pagamento via cartão de crédito;

6. Atualização de procedimento para solicitar identidade estudantil, antes gerenciado

pela DAC, que passou para a Extecamp em 2021;

7. Atualização dos casos de desistência que podem ter reembolso, seja por meio de

cartão ou boleto bancário;

8. Atualização do procedimento para acessar o certificado digital e de como retirar os

certificado impressos (casos anteriores a 2019).

As informações estão disponíveis para consulta em:

WikiExtecamp - Módulo Alunos

WikiExtecamp - Módulo Secretarias

Atenciosamente,

Prof. Dr. Guilherme José de Castilho

Coordenador da Escola de Extensão

DExt/ProEC - UNICAMP

http://wiki.extecamp.unicamp.br/index.php/Alunos
http://wiki.extecamp.unicamp.br/index.php/Secretarias